
 COMUNE DI DRUOGNO 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 Piazza Municipio, 3 – 28853 Druogno 
 Tel: 0324/93071 – Fax: 0324/93272 

 
 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

del  SERVIZI GENERALI 

n. 197 del 10/10/2017 

 

 
 

 

OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DI LAVORI DI "RIFACIMENTO ASFALTI 

E NUOVE ASFALTATURE SU STRADE E PIAZZE COMUNALI" AI SENSI DELL'ART.36 

COMMA 2 LETT.B) DEL D.LGS.50/2016 - AFFIDAMENTO LAVORI ED ESECUZIONE 

ANTICIPATA EX ART.32 COMMA 8 D.LGS.50/2016 - CUP E77H17001290006 - CIG 

7185948FDE      

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette del mese di  ottobre del giorno dieci nel proprio ufficio,  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI GENERALI 



Determinazione n. 197 del 10 ottobre 2017 

 

Oggetto: Procedura negoziata per l'appalto di lavori di "Rifacimento asfalti e nuove asfaltature su 

strade e piazze comunali" ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) del d.lgs.50/2016 - affidamento lavori ed 

esecuzione anticipata ex art.32 comma 8 d.lgs.50/2016 - CUP E77H17001290006 - CIG 7185948FDE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Nominato con Decreto del Sindaco n.3 del 14 giugno 2017, ai sensi degli art. 50 comma 10 e artt. 

107 e 109 del D.Lgs.267/2000 e art. 53 comma 23 della L.388/2000;  

 

Visto l’art. 107 comma 3 lettera d) del D.Lgs.267/2000, che affida ai Responsabili dei Servizi tutti gli 

atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 

Premesso che: 

con Determinazione Dirigenziale n.2275 del 18.07.2017 della Regione Piemonte – Direzione Opere 

Pubbliche, Difesa del suolo, montagna, foreste, Protezione civile, Trasporti e logistica il Comune di 

Druogno è risultato assegnatario del contributo pari ad € 65.000,00 da destinarsi alla realizzazione del 

progetto oggetto di finanziamento relativo al rifacimento di asfalti e alla realizzazione di nuova 

asfaltature sul territorio comunale;  

 

il progetto finanziato prevede, altresì, una quota di cofinanziamento da parte del Comune pari ad e 

30.000,00 e, pertanto, con la Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 28.07.2017 si è proceduto 

all’istituzione del capitolo in entrata relativamente alla quota finanziata dalla Regione e 

all’applicazione dell’avanzo per la quota di cofinanziamento a carico del Comune, per un totale di € 

95.000,00, con le correlative previsioni di spesa, procedendo alle corrispondenti variazioni al Bilancio 

di previsione 2017/2019; 
 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 09.08.2017 è stato approvato il 

progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Rifacimento asfalti e nuove asfaltature su strade e piazze 

comunali”, per un importo complessivo da quadro economico pari a € 77.523,19, di cui € 74.422,26 a 

base d’asta, escluso IVA;  

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.164 del 29.08.2017, con la quale è 

stata avviata la procedura per l’affidamento dei lavori di “Rifacimento asfalti e nuove asfaltature su 

strade e piazze comunali”; 

 

Visto il verbale di gara redatto in data 12.09.2017 e quanto in esso contenuto e definito, dal quale 

risulta che per i lavori in oggetto è stata proposta l’aggiudicazione alla società CAVE SPADEA S.r.l., 

con sede in Crevoladossola (VB) alla S.S. Sempione n.227, P.Iva 00114480031, con un ribasso 

offerto pari al 10,00%, sull’importo a base d’asta di € 74.422,26 corrispondente ad un importo 

contrattuale di lavori pari ad € 66.980,03 + oneri della sicurezza pari a € 3.100,93, per un importo 

contrattuale di € 70.080,93;  

 

Rilevato che si è proceduto a trasmettere il verbale di gara alla società aggiudicataria con nota pec del 

13.09.2017, e che lo stesso verbale è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art.29 D.Lgs.50/2016;   

 

Fatto presente che il concorrente risultato aggiudicatario ha presentato con nota del 06.10.2017 

(prot.n.4875 del 07.10.2017) la documentazione necessaria per procedere all’aggiudicazione 

definitiva ed alla stipula del contratto: Cauzione definitiva, Certificato ISO 9001:2008, Polizza 



assicurativa generale di cantiere, Certificato di iscrizione alla “White List” presso la Prefettura del 

VCO, Dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 comma 7 L.136/2010; 

   

Fatto, altresì, presente, che si è proceduto alla verifica dei requisiti di partecipazione alla gara 

attraverso il sistema AVCPass;  

 

Dato atto che si è proceduto a verificare il rispetto di quanto previsto dall’art.97 comma 5 lett.d) 

D.Lgs.50/2016 con riferimento ai costi della manodopera evidenziati in sede di offerta;   

 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e preso atto delle decisioni in esso contenute, 

ritenuto quindi di approvare il suddetto verbale di gara, procedendo contestualmente 

all’aggiudicazione definitiva alla società CAVE SPADEA S.r.l., con sede in Crevoladossola (VB) alla 

S.S. Sempione n.227, P.Iva 00114480031;  

 

Richiamato quanto stabilito nel capitolato speciale d’appalto e nella lettera d’invito approvata con 

Determinazione a contrarre n.164 del 29.08.2017 in merito all’esecuzione anticipata del contratto ai 

sensi dell’art.32 comma 2 D.Lgs.50/2016, ricorrendone i presupposti, atteso che “la mancata 

esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”, tenuto conto dei termini previsti per la 

rendicontazione del finanziamento regionale; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere ad aggiudicare alla società CAVE SPADEA S.r.l., con 

sede in Crevoladossola (VB) alla S.S. Sempione n.227, P.Iva 00114480031, i lavori di che trattasi a 

seguito delle premesse richiamate in narrativa e ad impegnare la somma necessaria per l’esecuzione 

delle opere;  

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.2275 del 18.07.2017 della Regione Piemonte – 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, montagna, foreste, Protezione civile, Trasporti e 

logistica nella parte relativa all’utilizzo delle economie; 

 

Dato atto che il “Responsabile del procedimento” della presente gara nonché della fase esecutiva della 

aggiudicazione e della stipula del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Responsabile 

del Servizio Marco Zanoletti;  

 

Richiamati i codici assegnati alla procedura: Codice CUP: E77H17001290006 - Codice CIG: 

7185948FDE; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 

28.03.2017; 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 

06.04.2016; 
 

Dato il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.267/2000; 
 

Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e art.151 del 

D.Lgs.267/2000, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e che viene allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Visto il D.Lgs.267/2000; 

 

Visto il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 



 

1) Di approvare il verbale di gara, redatto il 12.09.2017, relativo ai lavori di “Rifacimento asfalti e 

nuove asfaltature su strade e piazze comunali”, con il quale si è proposta l’aggiudicazione alla società 

CAVE SPADEA S.r.l., con sede in Crevoladossola (VB) alla S.S. Sempione n.227, P.Iva 

00114480031, con un ribasso offerto pari al 10,00%, sull’importo a base d’asta di € 74.422,26 

corrispondente ad un importo contrattuale di lavori pari ad € 66.980,03 + oneri della sicurezza pari a € 

3.100,93, per un importo contrattuale di € 70.080,93;  

 

2) Di affidare, per l’effetto, i lavori di “Rifacimento asfalti e nuove asfaltature su strade e piazze 

comunali” alla società CAVE SPADEA S.r.l., con sede in Crevoladossola (VB) alla S.S. Sempione 

n.227, P.Iva 00114480031, per un importo contrattuale di € 70.080,93 oltre all’I.V.A., di cui oneri 

della sicurezza pari a € 3.100,93,;  

 

3) Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento nel seguente modo: 
 

IMPORTO 

 

 

CAPITOLO 

 

MISSIONE 

 

PROGRAMMA 

 

MACROAGGREGATO 

 

IV LIVELLO 
PIANO FINANZIARIO 

85.498,77 10012/2-6 10 05 202 U.2.02.01.09.000 
 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 8 D.Lgs.267/2000, che il programma dei 

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di equilibrio di bilancio; 

 

5) Di dare atto che si provvederà all’espletamento di tutti gli atti, i provvedimenti e gli adempimenti 

consequenziali necessari in ordine alla stipula del contratto ed alla consegna dei lavori, procedendosi 

all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art.32 comma 8 D.Lgs.50/2016, ricorrendone i 

presupposti;  

 

6) Di precisare che, giusta quanto disposto dalla Determinazione Dirigenziale n.2275 del 18.07.2017 

della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, montagna, foreste, Protezione 

civile, Trasporti e logistica, le economie derivanti dal ribasso d’asta, pari ad € 9.501,23, sono 

direttamente utilizzabili, senza autorizzazioni preventive, anche ad assorbimento parziale o totale del 

cofinanziamento comunale, purchè compatibili e coerenti con l’oggetto iniziale della richiesta;  
  

7) Di trasmettere la presente determinazione alla società aggiudicataria e di disporre la pubblicazione 

del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web www.comune.druogno.vb.it, 

ai sensi dell’art.29 D.lgs.50/2016. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to:ZANOLETTI Marco 

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 e 153, 

comma 5 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 del presente atto. 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:ALLESINA  Mirella 

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 del presente 

atto. 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to:ZANOLETTI Marco 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 507  Reg. Pubbl. 

 

Certifico io, Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo che copia del presente verbale 

viene pubblicata a partire dal giorno 11/10/2017 all’Albo pretorio ove vi rimarrà fino al giorno 

27/10/2017 ai sensi dell’art 124 c. 1 del D. Lgs. 267/2000. 

   

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to: MARINO Dr.ssa Paola 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________  

Il Segretario Comunale 

MARINO Dr.ssa Paola 


